QV AESTIO PRIMA.

Si metaphysicus Habet considerare
de substantia.

De substantia Quidem Theoria est, nam
substantiarum principia & causa
quaruntur. Tex. 1.

N HAC. quest. in qua nō inuenio ma-
gnam difficultatem, te resolues dupli-
ci conclusione, & vno notabili.

Prima conclusio. Metaphysicus ha-
bet considerare de substantia, & maxi-
me. Hanc cōclusionem probabis eisdē
rationibus, quas formauimus in epito-
mate nostro in 7. metaph. trac. vnico,

cap. 1. & in 10. metaph. tract. vnico, ca. 1. In his duobus locis in-
uenies resolute probationem propositæ conclusionis, quæ non
est hic inutiliter repetenda.

Secunda conclusio. Metaphysicus considerans sustātiā de-
bet considerare principia & causas substantiæ. probatur. Om-
nis scientia considerat principia & causas sui subiecti, substan-
tia licet non sit subiectum adæquatum huius scientiæ, est tamē
principale subiectum. ergo &c. Maiorem huius inuenies for-
maliter & resolute probatam in epitomate nostro in 6. lib. me-
taph. ca. 1. Minorem inuenies probatam in epitomate in lib. 7.
cap. 1. Quare &c.

Quantum ad secundum notandum est, quod cum diximus
metaphysicum debere considerare principia & causas substan-
tiæ, non intendimus per principia, & causas, causam materialē:
quonia substantia ut substantia non habet materiam, nec po-
tentiam passiuam, aliter omnis substantia haberet materiam
& potentiam passiuā, cuius oppositum declarabitur infra, agē-
tes de substantiis abstractis. Nec intendimus causam efficiētē
nec finalē, quonia non omnis substantia est producta, nec ordina-
ta ad alteram, ut probauimus infra de prima causa. Sed inten-
dimus de principio & causa formali, nō q̄ omnis substantia ha-
bet formā. Sed quia de omni substantia consideranda à metaph.
quarendus est proprius conceptus, qui apud nos habet rationē

DUODECIMI METAPHY.

principii formalis, eo q̄ per talem conceptū probatur proprie-
tates substantiæ de substantia, & id cōuenit omni substantiæ vt
substantia est, etiam includendo primam causam vt cadit sub
cognitione nostra, & aduerte, quod hanc declarationem diffi-
sius inuenies in 1. q. lib. 6. Vide tu ad placitū. & quoniā hinc non
cadit maior difficultas, ideo pro præsentī quæstio dicta sint.

Quæstio 2. Quomodo philoso. intendit ens in quantum
ens esse quoddam totum.

Et enim si totum quoddam omne, substantia
est prima pars. Tex. 2.

IN hac q. aduerte antequā deueniamus ad decisionem, quæ
to exponit ly totū sicut Themistius, cuius expositionē recitat
Commē. in 12. lib. in cōm. 2. lbi. Themistius autē exponit sic di-
cendo &c. Cōment. autē exponit sicut Alex. licet non acceptet
eius expositionem secundū se totam. Deinde Cōmen. vt patet
in eodem cōm. arguit cōtra Themistium, & quoniā b. Tho. se-
quitur Them. ex cōsequenti Cōmen. arguit contra B. Tho. &
non defendens seipsum, nec Themistium defendit. Tu ergo vt
defendas b. Tho. & Themistium, sic procede. Primo declaran-
dum est triplex totū, in quo inuenitur vna pars prima, & aliæ
subsequentes. Secundo ponetur conclusio philo. & formabitur
ratio pro ea ad mentem b. Tho. & Themistij. Tertio ponetur
expositio Cōm. Quarto ponentur obiectiones Commen. con-
trā b. Tho. & Themist. & soluentur.

Quātum ad primū aduerte, q̄ totum in quo vna pars est
prima, & aliæ subsequuntur, est triplex, vt videre poteris apud
Cōmen. in lib. 12. in cōm. 2. & est distinctio Themistij. Prīmū
est in quo partes adunantur per continuationem, vt in corpore
humano, in quo prima pars est cor vel caput, & in plāta, in qua
prima pars est radix. Secundum est in quo partes adunantur nō
per continuationem, sed per contactum, vt in domo, cuius pars
prima est fundamentum, & in nauī cuius pars prima est cari-
na. Tertium est in quo partes non adunantur per continuatio-
nē nec per contactum, sed secundū ordinē cōsequēter se habē-
tes, ita q̄ sunt omnes segregatæ ab inuicē, sunt tamē omnes or-
dinatæ, sicut numerus, & ciuitas, & exercitus in quibus omnes
partes respiciunt vnā primam, vt in numero vnū, deinde duo

QVAESTIO II.

307

deinde tria in figuris triangulis, deinde quadratū, deinde pen-
tagonū. In ciuitate rectores, deinde nobiles, deinde ciues. In ex-
ercitu equites, deinde pedites, &c.

Quantum ad secundum ponitur hæc conclusio, substantia
est prima pars entis, & formatur sic ratio philosophi ad mentē
b. Tho. & Themistij. Si ens est quoddam totū per cōtinationē
partium, vel per contactū partū, vel per ordinē partium, eius
erit vna prima pars, quæ est substantia, quoniā in omnibus præ-
dictis modis (vt declaratum est) datur pars prior & posterior.

Sed ens est sicut quoddā totum, vel per continuationem vel
per contactum partū, & si hoc non est verum, quia partes entis
subiectiue nō continguntur, nec se tangunt, saltem est sicut to-
tum per ordinem partium, quæ cōsequenter se habent, & hoc
est verum, quoniam ens est analogum, in quo datur prius &
posterior, ergo siue assimilatur toti 1. modo, siue 2. siue 3. modo,
datur prima pars entis, quæ est substantia, deinde quantitas de-
inde qualitas, &c. Hæc fuit ratio philoso. ad mentem b. Tho. &
Themistij, quā intendo sustinere, soluēdo obiectiones. Cōmen.

Quantum ad tertium aduerte, q̄ Cōmen. intendit probare cō-
clusionem præpositam hoc modo, si totū ad est ens cōmune in-
quantū in se concludit omnes gradus entis, pura substantiæ &
accidentia, esset quasi vniuersum, id est genus, & si esset cō-
sequenter, id est de numero eorum quæ dicuntur secundum
prius & posterius, qualis est natura analogi, substantia est pri-
ma pars entis. Sed constat, quod ens cōmune est genus vel ana-
logum, & hæc secunda pars est vera, ergo substantia est prima
pars entis. Hæc quidem expositio non reprobatur à b. Tho. vt
falsa, sed quia videtur declinare à plano sensu literæ. Potes er-
go veranque sustinere esse veram, sed eam quæ est b. Thom. &
Themistij esse magis propriam.

Quantū ad quartum aduerte, q̄ Cōmē. reprobatur expositionē
b. Tho. quæ fuit etiā Themistij vt falsam duabus rationibus.

Prima ratio. Nullus existimat nec in mente eius potest ca-
dere, q̄ partes subiectiue entis quæ sunt 10. prædicamenta sint
continue, nec se tangunt, nec separantur loco, vt partes exerci-
tus, ergo male exponens ens esse quoddam totum continuum,
vel per contactum, vel secundum ordinem partium.

Ad hoc dicitur, quod nec Themist. nec b. Thomas dicunt
ens commune esse quoddam totum cōtinuum &c. Sed loquun-
tur per similitudinem, & conditionaliter sic, si ens est sicut

DVODECIMI METAPHY.

totum continuum vel per contractum vel per ordinem partium substantia est prima pars entis, & ideo bene stat, quod ens non sit realiter totum continuum, nec per contactum, nec per ordinem partium separatarum loco, vt in exercitu, & tamen quod assimilatur illis totis in hoc, quod est habere partem primam deinde secundam, deinde tertiam, &c.

Secunda ratio. Prioritas in numeris & in figuris sunt in eodem genere, nam binarius qui est prior ternario est in eodem genere cum ternario, & trigonum quod est prius quadrato est in eodem genere cum quadrato, sed prioritas substantia comparata alijs predicamentis, non est in eodem genere cum predicamento, non enim conueniunt in genere, sed est sicut prioritas rei ad res, quae attribuantur ei, id est, prioritas primi analogati ad alia analogata, quae dicuntur per ordinem ad ipsum, ergo ens non est aliquod totum, cuius partes consequenter se habent, vt in exercitu, in numeris, in figuris.

Ad hoc dicitur, quod ens comparatum toti sumpto 3. modo, cuius forma est ordo, vt in numero, & exercitu, est simile & dissimile. Dissimile quidem, quia tale totum est vere genus, & partes suae subiectivae sunt in eodem genere, quod non verificatur nec de ente, nec de partibus eius subiectivis, quae sunt 10. predicamenta, simile autem est in hoc, quod in tali toto datur prioritatem tantum intendit Themistius & b. Thom. de mente philosophi assimilare ens praedicto toti, & non quantum ad hoc, quod ens sit vere genus, & partes sint in eodem genere. Haec de praesenti quaesito dicta sunt.

Quaestio 3. Si ad metaphysicum spectat probare substantias separatas esse, an ad physicum.

Sempiterna autem, cuius principia & elementa necesse est accipere. Text. 5.

Super hunc tex. dicit b. Tho. Hoc inquiret, considerando de substantiis separatis, quae sunt principia mouentia & fines corporum caelestium. Vnde dicitur ergo secundum b. Thom. ad metaphysicum spectare, quod querat & probet substantias separatas esse.

In hac quaestione inuenio tres vias, duas extremas, & tertiam mediam. Primam extremam tenet Comment. & qui sequuntur eum. Hic tenet, quod ad solum physicum spectat probare substantias

QVAESTIO III.

308

separatas esse, vt patet in 1. phys. in comen. vlt. loquens contra Auic. & lib. 12. metaphysic. comment. 5. loquens contra Alex. & totum suum fundamentum est. Quia ad probandum abstractas substantias manu ducimur sufficienter ex motu, vt patet in 8. phy. & omnis alia via insufficientis est, immo non concludit ex necessitate, vnde in lib. 12. metaph. in comen. sic ait, & ideo impossibile est declarare aliquod abstractorum esse, nisi ex motu, & omnes aliae viae quae reputantur esse ducentes ad motum primum esse praeter viam motus, qualiter sunt sufficientes? qd. non sunt sufficientes. Secundam extremam tenet Auic. quae est opposita viae Comment. & cum eo tenet Alex. & d. Alber. Et Sco. in 1. sen. respondens ad secundum argumentum secundum prologi declinat ad sententiam Auic. fundat autem se Scot. super hoc. Quoniam cum principalior pars metaph. sit de separatis, si metaphysicus sumeret a physico probationem existentiae substantiarum, ergo metaphysica quo ad nobilioris partem suam subalternaretur physica, & sic non metaphysica sed physica esset nobilior, quod est contra philosophum in proemio 1. libri. Et aduerte, quod omnes qui tenent hanc viam, mouentur contra Comment. vt seruent dignitatem metaphys. & ne supponant eam physicae.

Tertiam viam quae est media, tenet b. Tho. qui in aliquibus concordat cum Comment. & in aliquibus discordat, & similiter facit cum Auic. ad cuius euidenciam, & pro resolutione praesentis quaestio secundum viam Tho. sic procedendum est: Primo praeponentur quaedam distinctiones. Secundo conclusiones respondent. Tertio declarabitur quomodo b. Tho. concordat cum Comment. & quomodo non, similiter cum Auic. Quarto soluetur ratio Scoti, in quantum discordat a via nostra.

Prima distinctio. De separatis loqui possumus dupliciter: Primo in genere, id est, indistincte, prout omnia separata in hoc conueniunt, quod est esse ens abstractum, secundo in specie, id est, pro tali substantia separata, puta pro primo principio, quod dicitur Deus, vel pro aliis intelligentiis applicatis orbibus, secundo primo principio.

Secunda distinctio. Separata tam in genere, quam in specie possunt considerari, vel quo ad hoc predicatum, quod est existere. Prout haec est vera, substantia separata est existens in rebus, & non solum habet esse per apprehensionem intellectus. Vel quo ad predicata inretrinsicca essentialia & quidditativa, pu-

DUODECIMI METAPHY.

ta, substantia separata est æterna immaterialis, sine potentia passiva, actus simplex intellectualis perfectissima &c.

Ex his distinctionibus pono tres conclusiones ad mentem b. Tho. Prima. Probare substantias separatas in genere quo ad hoc prædicatum, quod est existere, est officium solius physici, probatur. Quod existant in rerum natura, non est deprehensum nisi motu, ut patet in 8. phy. & eodem medio processit philosophus in 12. metaphys. text. 29. ubi ex motu æterno concludit mouens æternum. Constat autem quod via motus est via solius physici, ergo &c.

Secunda. Probare substantiam separatam in specie, puta primam causam vel primo primum mouens penitus immobile existere, non est officium physici, sed metaphysici. Hæc conclusio est de mente b. Tho. qui in primo contra gent. capit. 13. tenet, quod philosophus in 8. phys. non deuenit nisi ad primum mouens seipsum, quod distinguitur in partem mouentem & in partem motam, quod est aggregatum ex cælo & intelligentia applicata, & sententia b. Tho. ibidem est talis formaliter. Sed quia Deus non est pars alicuius mouentis seipsum, vltimus Arist. in sua metaph. inuestigat ex hoc motore, qui est pars mouentis seipsum alium motorem separatam omnino, qui est Deus. Cui enim omne mouens seipsum, moueatur per appetitum, oportet quod motor qui est pars mouentis seipsum, moueat propter appetitum alicuius appetibilis, quod est eo superius in mouebile autem est mouens omnino non motum. Oportet igitur esse primum motorem separatam omnino immobilem, qui Deus est. Hæc b. Tho. & quod hoc sit ad mentem philosophi, declaratur infra in tex. 36. ubi non per motum physic. sed metaphys. qui est intelligere, & appetere, probat primum mouens omnino immobile, & si dicis, quod philosophus in 8. phys. probauit motorem infiniti vigoris existere in rerum natura ex motu infinito, hunc autem constat esse primum motorem omnino immobilem, ergo physicus probat existentiam primi motoris. Ad hoc dubium respondebitur in fine questionis.

Tertia conclusio. Spectat ad metaphysicum & non ad phys. probare de substantiis abstractis, tam in genere quam in specie, prædicata intrinseca essentialia, puta quod sunt actus simplices, quod immateriales, quod intellectuales. Quod primum est prima forma, primus finis, primum agens, quod sunt plu-

QVAESTIO III.

309

res, quod primum est tantum unum ad quod ordinantur omnia. Hæc contra est expresse de mente philosophi, qui in hoc libro 12. incipiens à text. 30. vsque ad 40. plura prædicata intrinseca inuestigat, ut quod sunt actus, & intellectuales & sine materia, & quod primum est primum, intelligibile & primum appetibile, ex consequenti optimum, ut videre poteris in epitoma nostro in lib. 12. eadem conclusio est ad mentem Commentatorum in hoc non discordat à b. Thom. nam in lib. 12. in comment. 5. dicit, quod Aristot. considerauit de abstractis consideratione propria, id est, metaphysicali, & non physica. v. g. quod est substantia prima & forma, & quod est principium & finis. Deinde considerat de hac substantia immobili, utrum sit vna aut plures, & si plures, utrum reducantur ad vnum, & quomodo ordinantur ab eo. Sic igitur intelligenda est communicatio istarum duarum scientiarum, scilicet physice & metaph. in consideratione de principiis substantiarum. Hæc Commentator. Et etiam hæc conclusio probari potest, ratione sic, scientia in qua substantia abstractæ, licet non sint adæquatam subiectum, sunt tamen principale consideratum, habet probare prædicata intrinseca earum. Sed metaphysica est talis scientia, ut declaratum est in proæmio primi lib. & in lib. 6. ubi in tex. 2. philosophus nominat eam theologiam, ergo &c. Maior est de intentione philosophi in primo poster. ubi vult, quod in scientia probandæ sunt passionibus de subiecto, & si eius non sint proprie passionibus, saltim prædicata, quæ habent modum passionibus, aliter de primo nulla haberetur scientia, & quod dicitur de subiecto, intelligendum est etiam de principali considerato, quod est principale subiectum, nam sicut phys. habet probare propria prædicata de ente mobili, sic de cælo & de elementis &c.

Positis & probatis his conclusionibus declarandum est, quomodo concordat vel discordat b. Tho. cum Comment. & Auic. & aliis sequentibus Auic. Aduerte igitur, quod si b. Tho. concederet de mente philosophi, primum mouens, id est, Deum mouere cælum immediate, ut applicatum cælo, sicut intelligentia Saturni mouet orbem suum, in nullo discordaret ab eo. Concederet enim quod solus physicus habet viam sufficientem, probandi existentiam separatorum, tam in genere, quam in specie, quæ via est solus motus physicus.

Sed quoniam ut determinabimus infra, quando queremus, quomodo primum mouens mouet cælum, secundum b. Tho.

DVODECIMI METAPHY.

Deus non applicatur color nec mouet per se ipsum, sed per intelligentiam mediam ideo b. Tho. tenet, quod solus metaphysicus probat Deum esse, & in hoc discordat à Commentatore, scilicet in secunda conclusione. In prima autem & in tertia concordat cum eo, & discordat ab Auic. & ab Alexand. in prima & etiam à Scoto, quoniam concedunt non esse officium physici probare existentiam abstractarum substantiarum, nec in genere, nec in specie.

Nunc autem soluendum est argumentum Scoti pro quanto declinat à via b. Tho. Dico igitur, quod non sequitur metaphysicam subalternari physica, eo quod non subiicitur physica, ut nobilior, sed utitur physica ut sibi desertienti, quoniam versatur circa motum, quæ est vnica via ad probandum ex sensatis existentiam separatorum in genere, & est fundamentum ad probandum Deum esse, quoniam ex motu physico ascendimus ad motum metaphysicum, ut patet in hoc 12. in text. 36. & ex motu metaphysico concludimus Deum esse, ut manifestabimus infra, quando quaeremus qua via procedendum est ad probandum Deum esse. Et aduerte quod Paulus Sonc. soluit argumentum Scoti in lib. 12. in questione prima.

Sed non tenebis eius solutionem, quoniam concedit esse officium solius physici, probare Deum esse, & sic negat secundam conclusionem, quam docuimus esse ad mentem b. Tho. in primo contra gent. si autem solutio sua applicetur ad separatam in genere & non plus, bona erit, & tu sustinebis eam, quoniam deseruit primæ conclusioni.

Ad dubium motum de 8. phy. contra secundam conclusionem, Dico quod philosophus illic posuit tantum fundamentum inuestigandi infinitatem primi motoris, quod quidem fundamentum est motus æternus siue mouere tempore infinito, quis autem sic hic primus motor non explicauit, nec vltimate conclusit, nisi in metaphy. Conclussit autem motu metaphysico, vnde aduerte quod philosophus, in 8. phy. posuit hanc maiorem. In rerum natura datur motus virtutis infinite, quoniam mouet tempore infinito. In metaphy. autem ponit hanc minorem. Motor virtutis infinite est Deus, qui est primus motor penitus immobilis motu physico & motu metaphysico.

Nec obstat quod b. Thom. in 8. phy. terminans expositionem suam dicit. Et sic terminat &c. Et infra. Qui est Deus benedictus in secula. Nam hoc subiunxit non ut explicat in phy.

QVAESTIO IIIII.

310

sica, sed in metaph. sic mihi occurrit dicendum, si quis autem melius inuenit, libentissime cedam. Et aduerte, quod socius meus Reuerendus magister Franciscus Ferraricus exponens capi. 13. in primo contra gen. soluit hoc dubium alia via, quam videre poteris, & comparare solutioni nostræ. Hæc de præsentis questione dicta sint.

Questio 4. si omnes substantiæ separate sunt penitus immobiles.

Alia vero immobilis, hanc dicunt quidam separabilem. Text. 5.

In hac q. sic procedendum est. Primo inuestigandum est, quid circa hoc senserit philosophus & Comment. Secundo quid veritas habeat. Quantum ad mentem philosophi & Comment. aduerte, quod non formatur præsens questio de prima causa, quoniam De eius omnimoda immobilitate quaeremus infra, sed ad præsens quaerimus de subiectis abstractis tanquam de vno genere. Ut ergo id resoluitur iuxta ea quæ inuenimus in doctrina philosophi & Comment. preponetur quedam distinctio, iuxta quam formabitur conclusiones responsiue cum probationibus suis.

Distinctio est hæc. Aliquid potest esse mobile siue mutabile dupliciter. Primo secundum esse substantiale, sicut omne generabile & corruptibile, quod tendit à non esse ad esse & e conuerso. Secundo secundum esse accidentale, & hoc quidem multipliciter, primo secundum locum, eo quod motu locali acquiritur nouum vbi, secundo secundum qualitatem sensibilem, ut aqua mutatur à calido ad frigidum & e conuerso, aut secundum qualitatem immaterialem, quam de nouo recipit, ut intellectus acquirit nouam speciem, nouum habitum &c. Tertio secundum actionem, eo quod potest mutari à potentia agens ad actum agens, vel desinere ab vna actione & incipere aliam, ut intellectus desinit intelligere A, & incipere intelligere B.

Prima conclusio, secundum philosophum & Comment. intelligentiæ non sunt mutabiles secundum esse substantiale, quoniam omne sic mutabile habet materiam, quæ est principium generationis & corruptionis, & non solum habet materiam, sed etiam annexam priuationi, ut determinatum est in lib. 9. Sed intelligentiæ sunt immateriales, ut patet in lib. 12. in text. 30. vbi inquit philosophus, tales oportet esse substantias, siue materia, sempiternas enim oportet esse. Poteris etiam hanc con-

DVODECIMI METAPHY.

clusionem probare eisdem rationibus, quibus probauit cœli esse incorruptibile, quas videbis resulas in epitomate nostro super libros de cœlo.

Secunda conclusio, secundum philosophū & Cōment. intelligentiæ non sunt mobiles motu locali intrinsece, nec per se, nec per accidens. Hæc probatur ex principiis philosophi in 8. phys. nam q̄ non sunt mobiles per se, patet ex 6. phys. vbi probatur quod omne per se mobile est diuisibile, & quantum sed intelligentiæ indiuisibiles sunt, & sine magnitudine secundū philosophū in 12. in tex. 43. vbi inquit, palam itaque, quod tot substantias esse necesse est natura sempiternas & immobiles, secundū se, & sine magnitudine. Quod autem non moueantur localiter per accidens intrinsece, fundamentū probationis habemus in 3. phys. in tex. 52. vbi philosoph. assignat differentiam motus per accidens in intelligentiis planetarū, & in anima quæ dat esse animali, nam de intelligentiis verum est dicere, quod mouentur per accidens extrinsece, id est, ratione sui orbis, vt rapitur à primo mobili, non autem ratione sui, quia non est vt forma sui orbis. Anima autem est forma animalis & vnita secundum esse, & ideo mouetur per accidens localiter intrinsece, id est, ratione sui ad motum animalis. Arguitur igitur sic, si intelligentiæ mouerentur localiter intrinsece per accidens, hoc ideo esset, quia vniuntur vt formæ suis mobilibus, quod est falsum, consequentia patet, quoniam non alia ratione anima mouetur localiter intrinsece per accidens, nisi quia vnitur animali vt forma, cū igitur hæc ratio cesset in intelligentiis, sequitur quod non mouentur &c. falsitas autem consequentis apparebit infra, quando quaeremus si intelligentiæ potest esse forma cœli dans esse.

Tertia conclusio, secundum philosophum & Cōment. intelligentiæ non mouentur secundum aliquam qualitatem, quam de nouo recipiant vel deperdat, nec secundum aliquam actionem, nec transiunt ab vna ad aliam. Antequam probetur hæc conclusio aduerte, quod philosoph. in lib. 12. videtur pro maiori parte loqui de separatis tãquam de vno genere, parum discernens inter ea, & hæc prædicata quæ veniunt de eis, puta quod sint sine potentia, & sua substantia sit actus, & sine materia, & sine magnitudine, & quod in eis sint ipsi intelligere intellectus & res intellecta, ex consequenti, quod actio sua quæ est intelligere & velle, sit substantia sua, videtur attribuere omnibus,

QVAESTIO IIII. 311

tanquam vno generi & quidem quod esse sine potentia scilicet passiuæ, esse simplicem actum & sine materia attribuat omnibus, patet ex tex. 29. & 30. & sua ratio est, quia contingeret motum non esse continuū & æternum. Cum ergo secundū philosophum omnes intelligentiæ moueantur motu continuo & æterno, sequitur, quod illa prædicata omnibus sint cōmunia. Quod autem identitatem intellectus & rei intellectæ, & ipsius intelligere attribuat omnibus, patet ex tex. 51. vbi non altero igitur existente eo quod intelligitur & intellectu quæcunque nō materiam habent &c. Vbi & b. Tho. sic exponit. Cum igitur intellectus in actu & intellectum non sit alterum in his, quæ materiam non habent. Comment. autem expresse sic ait, super prædictum textum. In eis autem quæ sunt non in materia contingit vt intellectum, & intellectus, & actio intellectus, sint idem, stantibus his sic probatur conclusio, si aliqua qualitas de nouo inesset vel desineret in intelligentiis in genere, similiter & actio, cum in eis non sit actio nisi intelligere & velle. (Nam dicemus infra, quod suo velle mouent cœlum) sequitur substantiam suam esse mutabilem secundum esse substantiale, quod non stat cum incorruptibilitate, consequentia quidem, sic probatur, nam ex præmissis & adductis de mente philosophi & Comment. intelligentiæ in genere sunt actio sua, & per substantiam suam operantur & non per qualitates, aut potentias medias, aliter non essent simplices actus, quod est contra philosophum in libro 12. in tex. 30. ergo si mutantur secundum qualitatem aut actionem mutantur secundum substantiam suam, & ne credas me in hac tertia conclusione confisum fuisse in propria imaginatione, scito quod Herue. in 2. sentent. in dist. 14. q. 1. art. 3. est eiusdem opinionis, & sic attribuit philosopho, vt videre poteris.

Quantum ad secundum principale, scilicet quid tenendum secundum veritatem, dico tria. Primo quod omnes intelligentiæ quo ad substantiā sunt immutabiles per potentiam intrinsecam, quoniam carent materia, quæ est principium generationis & corruptionis intrinsecū, vt determinatum est in lib. 8. Cum hoc tamen stat, quod possunt mutari per potentiam extrinsecam primi agentis. Annihilabiles enim sunt, vt pote si nō manu tenerentur à primo, Cui videtur Comment. assentire in libro destructionū contra Algazelem, disput. 4. vbi tener, quod secundum philosophos mundus habet agens, cuius actio si per

DVODECIMI METAPHY.

momentū cessaret, totus mūdus destrueretur, quoniā est agens & conseruans. Dico secūdo, quod mutabiles sunt secundum locum, non quod occupēt locum, cum sint sine magnitudine, sed quia virtutē suam diuersis locis applicare possunt, verum quia hic motus non est physicus, ideo non est presentis negocij, sed relinquitur Theologo. Dico 3. quod sunt mutabiles secundum qualitatem immaterialē, & secundum actiones intellectuales, eo quod excepto primo actio sua non est substantia sua, aliter essent purissimi actus, ex consequēti illimitati omnino, & infiniti secundū perfectionem. Repugnat autem dari plura infinita secundū virtutē. Sed & hoc relinquitur Theologo, nunc enim solum intendimus manifestare, quid possimus dicere in presenti quæstio secundum ea quæ inuenimus in doctrina Arist. & Commentatoris. Hæc de presenti quæstio dicta sint.

Quæstio 5. si datur creatio secundum philosophum & Commentatorem.

Dubitabit autem aliquis ex quali non ente sit aliquid. Textu 11.

In hac q. antequā deueniamus ad decisionem aduerte, quod tota difficultas pendet ex hoc. An philosophus & Comment. concedant Deum esse causam non solum finalem, sed & productiuam omnium entium absolute. Nam si sic, tunc est causa productiuā intelligentiarum & cæli, & cum intelligentiæ non sint producibiles ex materia, quoniam sunt immateriales, vt tenet philosoph. in lib. 12. in tex. 30. sequitur quod producantur ex nullo supposito, quod est creare, suppones ergo pro nunc sicut secūdū Arist. quod Deus est causa productiuā omnium. Nā infra formabitur de hoc particularis quæstio, & determinabitur secundum philosophum pro parte affirmatiua, in presenti ergo quæstio sic procedes. Primo pones distinctionem de creatione. Secundo conclusionēs responsiuas ad mentē philosophi. Tertio considerabitur in hoc via Cōmentatoris. Nam verus Thomista in hoc habet tenere, quod non cōcordat via Commentatoris cum via philosophi. Quarto soluentur duo dubia.

Quantū ad primū aduerte, quod cum creatio sit productio rei ex nihilo, ly ex potest dici ordinem ad nihil dupliciter, primo positiuē, vt sit sensus. Res producitur ex nihilo, vt ex materia, ita ly nihil subiicitur productioni, sicut in factioe domus lapides subiicitur ædificationi. Secūdo negatiuē, vt sit sensus. Res producitur ex nihilo, id est, nullo sui præsupposito,

QVAESTIO V.

312

in primo sensu nullus dicit dari creationem, quia repugnat ly nihil esse materiā, vt patet, in 2. sensu nō apparet aliqua repugnātia ex parte rei, modo detur agēs in cuius virtute sit producere totam rei producibilis entitatem. Sed aduerte, quo in 2. sensu ly ex, iterum potest accipi dupliciter. Primo quod ita res producatur ex nihilo, quod prius duratione habuit non esse, & tunc dicitur, creatio cum nouitate essendi, quale ponit dicētes mundam creatum in tēpore. Secūdo, quod ita res producatur ex nihilo, quod solum prius natura & nō duratione habuit nō esse, & dicitur creatio sine nouitate essendi, quale ponunt dicētes mundum creatum ab æterno, vt Auicenna.

Quantum ad secundum sit hæc prima conclusio. Arist. ponit creationem secundo modo, id est, sine nouitate essendi. Probatio huius conclusionis pōdet ex hoc, quod Arist. ponat primum produxisse cælum & intelligentias ab æterno, de quo formabimus infra talem quæstionem, vt rum Deus sit causa productiuā omnium, & determinabimus ex doctrina Arist. pro parte affirmatiua. Et ex determinatione illa constabit tibi probatio huius conclusionis. Nam conclusio quod Deus produxerit intelligentiam, bene sequitur, ergo creauit, quoniam cum sit sine materia, producta est nullo sui præsupposito, & cū sit æterna, vt probauit in 12. metaphysic. in tex. 29. sequitur quod sit creata sine nouitate essendi.

Secunda conclusio. Arist. Concedit creationem, id est, modo, id est, cum nouitate essendi. Hæc cōclusio supponit duas determinationes in doctrina Arist. Primo, quod anima intellectiua sit incorruptibilis, & hoc determinauimus in quæstionibus nostris in 3. de anima. Secundo, quod sit forma hominis secundum esse & dans esse homini formaliter, & hoc determinabimus infra de mente philosophi, mouentes quæstionem super tex. 16. qui incipit. Mouentes quidem & c. stantibus his determinationibus probatur sic conclusio. Anima humana de nouo producitur, puta anima Socratis, quoniam cum sit forma dans esse Socrati, non procedit id cuius est forma, ex tex. 16. huius 12. & non producitur de potentia materiæ, quoniā omnis formaeducta de potentia materiæ pendet secundum esse à materia, ex consequenti est corruptibilis. Sed anima humana non est corruptibilis, vt determinauimus in libro 1. de anima in q. nostris, ergo creatur de nouo, & sic secundū philosophū datur creatio sine nouitate, & cum nouitate essendi.

DVODECIMI METAPHY.

Quantum ad tertium aduerte, quod magna est ambiguitas inter doctores, quid in hoc sentiat Comen. & maxime circa primam conclusionem. Nam de secunda constare potest ex doctrina sua, quod negaret eam, quoniam non concedit animam intellectuam esse formam informantem materiam. De prima autem sunt oppositæ opiniones. Nam qui tenent Comen. negare entia incorruptibilia, vt cælum & intelligentias habere causam productiuam, dicunt Comen. negare creationem absolute & vniuersaliter, inter hos est Greg. de Arim. in 2. sen. di. 1. Cuius imaginationem dicemus in q. 1. in qua quaeremus, si primum est causa productiua omnium, laudamus etiam idem arbitratur in 2. metaphys. 4. q. Qui vero tenent Comen. concedere Deum esse causam productiuam omnium, dicunt Comen. concedere primam conclusionem, inter quos est Hierueus in 4. quolib. q. 9. & Paulus Soncinas in 12. metaphy. q. 15. & 101. Capr. in 1. sent. dist. 3. q. 1. Sed isti non concordant cum b. Thom. Nam in 8. phys. lect. 2. recitat ex proposito opinionem Comen. qui in 8. phys. in comen. 4. tenet, impossibile esse aliquid fieri ex nullo præsupposito, quoniam omnis mutatio subiectum supponit & deridet vulgum, credens creationem, & b. Tho. illic arguit contra eum, vt pote negantem absolute creationem nulla facta distinctione cum nouitate, vel sine nouitate essendi. Dico igitur inhaerens doctrinæ b. Tho. quod Auerrres non admittit conclusionem primam, & quoniam Paulus Sonc. tenet oppositum ideo in hoc declinat à via Thomistica. Quod autem Comen. non concedat secundam conclusionem, nulli est dubium exercitato in doctrina sua.

Quantum ad quartum aduerte, quod contra determinationem factam insurgunt duo dubia, primum est contra primam conclusionem, nam philosophus in tota doctrina sua non est locutus de creatione, nec potest trahi ex principiis suis, nam in 1. phys. & in 8. metaphys. & vbiq. supponit materiam, ideo negauit materiam posse generari, quia non habet materiam ex qua, & in 7. metaphy. & in 12. in tex. 12. negauit formam generari per se, quia non habet materiam ex qua, ergo hæc conclusio non est ad mentem Arist.

Respondeo, licet hæc conclusio non sit expressa ab Arist. potest tamen trahi ex sua philosophia, & præcipue ex 1. phy. text. 76. ibi, si autem aliquid debet fieri animal non secundum accidens ex non animali erit, vbi inquit Comen. si generatio esset possibilis

QVAESTIO V.

513

possibilis animalis simpliciter, tunc esset necesse, vt ex non animali simpliciter generaretur, ex quo sequitur proportionaliter, q. si fieret ens simpliciter, fieret ex non ente simpliciter, & sic ex nihilo, quia non ens simpliciter, & nihil, idem sunt. Sed vt probabimus infra, philosophus concedit fieri ens simpliciter, prout totum quod est ens producitur à Deo, & producitur secundum se totum, id est secundum totam essentiam suam, & non solum quo ad formam sicut producit agens naturale, ergo philosophus non negaret creationem, que est productio ex non ente simpliciter, & hoc fundamentum tractum ex 1. phys. adducit b. Tho. in 8. phys. in lect. 2. probans Auerrroem dicentem contra id quod tenemus de creatione, vbi & nominat Sarracenos tenentes legem Mahumeth, qui in hoc non discrepant ab Hebræis, nec à Christianis, nam istæ tres leges conueniunt in creatione mundi à Deo.

Secundum dubium est contra secundam conclusionem. Nam vt manifestabimus infra, Deus secundum Arist. quicquid producit, de necessitate naturæ producit, ergo ab æterno producit quia quocunq. instanti intelligit rem producibilem, & vult eam producere, statim producit, aliter à volitione antiqua produceret effectus nouus, sine mutatione ipsius agentis, quod non concederet philosophus ex 8. phys. à tex. 6. vsque ad tex. 13. si ergo Deus creat animam, sequitur q. ab æterno creat & non de nouo, quod est contra secundam conclusionem, vanum autem est dicere, quod creat eam ab æterno, quoniam non esset forma hominis secundum esse, nam vt manifestabimus infra in tex. 16. forma non præcedit id cuius est forma, & sic tu cades in errore Comenæ.

Respondetur. Admissio quod Deus agat secundum philosophum de necessitate naturæ, adhuc non est necesse, quod creet animam ab æterno, nam quedam producuntur à Deo immediate, non cooperante causa secunda, & talia secundum philosophum producuntur ab æterno, vt intelligentiæ, cælum, & elementa, hæc enim sunt principales partes mundi, ex primo cæli, vnde si Arist. ponit mundum æternum, ex consequenti ponit prædicta æterna, quedam autem sunt à Deo secundum substantiam immediate, cooperante tamen causa secunda, & non aliter.

Non q. causa secunda ex actione sua attingat substantiam illius producti, sed quia est illud, sine quo Deus talem naturam non produceret, quia non producitur gratia sui, sed vt aliud in-

DVODECIMI METAPHY.

tegram produceretur, & talis est anima intellectiua, quæ licet à solo Deo produceretur, tamen non produceretur sine naturali agente cooperante ad vnionem animæ cum materia siue cum corpore. Nam cū anima sit forma, non produceretur nisi in habitudine ad suum informabile, & talia producta non est necesse esse æterna, quia nec à Deo sunt voluta producibilia ab æterno sed eo tempore quo agens naturale cooperabitur, sic igitur respondendum est de mente b. Tho. & omnium qui tenent viam suam. Commen. autem, quia tenet quod non est forma dans esse, concederet quod si est producta, producta est ab æterno. Hæc de præsentibus quæ sita dicta sunt.

Quæstio 6. si ex tex. 16. potest concludi animam intellectiuam esse formam dantem esse homini, & esse incorruptibilem.

Mouentes quidem igitur causæ veluti prius existentes. Tex. 16.

In hac quæstio, aduerte, quod tria potes pertractare. Primo, si ex hoc tex. potest concludi philosophum sensisse animam nostram esse vere formam dantem esse homini. Secundo, si ex hoc potest concludi animam nostram esse incorruptibilem, etiam quod sit forma dans esse. Tertio si posito quod sit forma & incorruptibilis, possumus sustinere quod homo generat hominem.

Quantum ad primum dico, quod absolute potest concludi contra Commen. ex hoc text. animam intellectiuam esse vere formam dantem esse, nam philosophus in tex. 16. ponens differentiam inter causam agentem & causam formalem dicit quod causa agens præcedit id, cuius est causa, nulla autem causa formalis præcedit id cuius est, causa formalis, sed est simul cū eo, nam vt inquit philosophus, quando sanatur homo, tunc est eius sanitas & non ante, & figura æreæ spheræ est simul & non ante cum æreæ spheræ, & Commen. etiam illic exponendo inquit, Causa agens differt à formali, quia agens & moues præcedit illud quod agitur & mouetur ab eo, formalis autem est simul cum generatione. Post quæ autem philosophus posuit differentiam inter causam agentem & formalem quo ad præcedentiam, mouet dubium de causa formali, quo ad remanentiam post illud cuius est causa formalis, vtum scilicet sit necesse omnem causam formalem desinere esse ac diffinitionem eius, cuius est causa formalis, vel si potest remanere & respondens philosophus inquit, Si autem posterius aliquid manet, persequendum est. In qui-

QVAESTIO VI.

314

busdam enim nihil prohibet, vt si est anima tale, scilicet remanens post definitionem compositi. Non omnis, sed intellectus, omne nanque impossibile totum. Ex his igitur patet, quod philosophus sensit animam intellectiuam esse causam formalem hominis, aliter non esset dubium, vtum aliqua causa formalis remaneat post. Nam si teneret animam non esse causam formalem, determinaret vniuersaliter, quod sicut nulla causa formalis præcedit suum compositum, sic nec remanet post, ex hoc autem quod potuit animam esse causam formalem, conuenienter dubitat considerata natura animæ de remanentia post. Primo enim aspectu videtur supergredi materiam, ex consequenti videtur potest remanere post. Si autem est causa formalis, ergo est forma dans esse homini. Hic enim accipit philosophus causam formalem pro vera forma dante esse, vnde exemplificat de sanitate, quæ dat esse sano, & de figura quæ dat esse æreæ spheræ, & confirmatur expositione Commen. in dicto tex. Inquit enim, Causæ autem per quas res fit ens & vnum, sunt cum eo, quod per eas fit totum in simul, cum talis dispositionem habeant in cōgregato, sicut partes in toto. Et aduerte, quod hunc tex. philo. non potest sine Comen. euadere, nisi destruendo tex. immo laud. in lib. 12. metaph. in q. 4. in principio responsionis dicit, quod ex hoc tex. capiuntur duæ veritates. Prima, quod anima intellectiua est forma substantialis corporis humani, licet hoc non dicat Commen. Secunda veritas est, quod anima intellectiua manet corrupto corpore. Hæc laud.

Quantum ad secundum dico, quod cum non esset hic locus pertractandi de incorruptibilitate animæ, id enim spectat ad librum de anima, ideo philosophus non curauit hic determinare simpliciter de remanentia post compositum, sed per terminum dubitatum, & per conditionalem locutus est, sufficit autem, quod determinauit in 3. de anima, in tex. 20. & nostram quæstionem determinariam super hoc videre poteris in 3. de anima. Concludo igitur, quod ex tex. præsentibus non potest haberi determinata intentio philosophi de remanentia animæ nostræ post compositum, sed solum negatio præcedentiæ, & quod est forma dans esse homini, vt pars sua substantialis.

Quantum ad tertium aduerte, quod ex quo in via Thomistica tenemus tantum vniam formam in homine, quæ non est nisi anima intellectiua, & hæc non educitur de potentia materiz, cū sit incorruptibilis, vt determinauimus de mente philo. in 3.

DUODECIMI METAPHY.

de anima difficile est, saluare, q̄ homo generet hominē. Cū terminus formalis generationis sit forma substantialis acquisibilis per generationē. Et quidē si teneremus errorē Cōmē. de intellectu, nulla esset in hoc difficultas. Diceretur enī homo generare hominē, quia de potentia materie educit animā sentiuiam, cuius nobilior potentia est cogitativa, & hæc anima secundū Cōmē. est forma specifica dās esse homini. Sed corrūpitur ad corruptionē cōpositi, cū sit organica. Nos autē teneamus, animā intellectuā esse vere formā hominis, & nullā aliā formā substantialē esse in homine, vt determinauimus in lib. 8. meta. & tamen hoc nō obstante, tenemus hāc esse verā, homo generat hominē, licet homo generans nō producat nec sit causa esse & iua substantiæ animæ intellectuæ, nec producat aliam formā que simul remaneat in homine genito. cū anima intellectuā, & hoc quidem propositū, sic probare possumus. Si homo nō generat hominem, sequitur q̄ sit inferioris conditionis ex se quo ad actum generandi & continuandi suam speciem, quā cetera animalia perfecta, quod est irrationabile, quia in rebus perfectis, natura nō deficit in necessariis, & quia ex 2. de anima, tex. 45. nutritiua in homine est nobilior, quā in aliis anim. libus, ergo & potentia generatiua est nobilior. Constat autē q̄ cetera animalia producūt sibi simile in specie, vt determinauimus supra in lib. 7. ergo multo magis homo, aliter vt dictum est, esset homo in nobiliori sua actione naturali imperfectior ceteris animalib. Verū quia homo nō producit generādo animā intellectuā, quæ est sola forma in homine genito, & terminus generationis est forma substantialis ideo videtur impossibile saluare, quod homo generet hominem. Tu igitur aduerte, q̄ 7. reg. in 2. distinctio 16. & 17. quæstione secunda, ad sextum locum contra secundam conclusionem, respondens huic dubio dicit, ideo homo generat hominem, quia producit animā sentiuiam, quæ non remanet in aduentu animæ intellectuæ, facta vteriori dispositione ab homine generāte ad animā intellectuam. Ita quod secundum ipsum, homo generat hominem, quia licet nō producat substantiā animæ intellectuæ, cū causas in materia sufficētes dispositiones pro aīa intellectuā. Sed hoc nō videt sufficere, quia cū tales dispoēs sint accidentia gñario hominis actiua terminaret ad accidentia, & sic nō esset generatio substantialis. Dicēdū est ergo, ideo hominē generare hominē, quia licet hō generās nō attingat p̄ductiue animā in-

QVAESTIO VII.

315

tellectiua, quo ad substantiā suā, tamē sua actione deducit hominē genitū ad cōsequendā formā similem forme hominis generantis, & hoc est quod dicitur aliqui. Ideo homo generat hominē, quia licet non attingat animā intellectuā secundū substantiam, attingit tamē secundū vniōē, & hoc sufficit ad saluandū generationē vniuocā substantialē, quia de ratione generātis in viuētib. non est, quod generans producat formā genitū, sed actione sua agere, q̄ genitū participet formā generantis, & si nō eandē numero, eandē saltē in specie, siue sit p̄ducta à generāte, siue à primo agente. Hæc de præsentī quæstio dicta sint. Quod si plura videre volueris in hoc proposito, inuenies in Cap. in 2. dist. 17. q. 1. in replicis factis contra solutionem sexti argumenti facti contra primam conclusionem.

Quæstio 7. Si omnium rerum sunt eadem principia.

Causæ autē & principia alia aliorum. Text. 19.

In hac q. ne te confundas ex obscuritate textus Arist. à text. 19. vsq. ad tex. 29. exclusiue sic procedes. Primo ponēs duas distinctiones. Secundo quinque conclusiones respōsuas. Quantū ad primum sit hæc prima distinctio. Principia rerum sunt duplicia, quedam intrinseca, vt forma & materia, quedā extrinseca, vt efficiēs & finis, & hæc oīa iterū sunt duplicia. scilicet proxima & remota. Vt materia proxima statūz terra, forma proxima figura Mercurij. Materia remota statūz terra, forma remota figura, que est vt forma gñalis, licet non distincta realiter à forma specifica, vt opinatur Iand. cuius positionē reprobauimus in li. 8. similiter efficiētū & finū, quidā proximus, vt hoīs efficiēs proximus, hō generās, remotus autē est sol & finis proximus est intelligēre, remotus autē est felicitas, siue perfectio vniuersi.

Secunda distinctio, idēitas est duplex, quedā simpliciter, que dicitur secundum quid, simpliciter est conuenientia in aliquo vniuoco genere vel specie, vel numero, secundū quid est conuenientia secundū proportionē vel analogiā. Sicut omnia prædicamenta sunt idē in ente idēitate analogiæ secundū viam nostram. Tu tamē aduerte, q̄ hæc proportio siue analogiæ potest esse duplex, vna est similis habitudo diuersorum ad diuersa, vt serenitas in aere, & tranquillitas in mari habent similem habitudinem, quia & serenitas & tranquillitas significant quietem. Alia est habitudo diuersorum ad vnum. Vt nouem prædicamenta accidentium habent diuersam habitudinem & substantiam.

Quantum ad secundū sit hæc prima conclusio. Principia in-

DVODECIMI METAPHY.

extrinseca proxima non sunt eadem simpliciter omnium predicamentorum, sed sunt diuersa genere, & specie, & numero, probatur in predicamento substantia, principia intrinseca sunt vera materia & vera forma, in aliis autem predicamentis non est vera materia nec vera forma, quoniam accidentia non componuntur ex vera materia & vera forma, sed in eis potest assignari aliquid loco materiae, & aliquid loco formae, locum materiae habet suum receptiuum, & locum formae sua differentia, ergo &c.

Secunda conclusio, licet principia intrinseca non sint eadem simpliciter omnium predicamentorum, sunt tamen eadem secundum proportionem. Ad declarationem secundae partis huius conclusionis aduerte, quod haec identitas proportionis attenditur penes numerum, & penes modum actuandi, penes numerum quidem, quoniam sicut in predicamento substantiae sunt tria principia intrinseca, scilicet materia, forma, & priuatio, sic proportionaliter in predicamento accidentium, puta in qualitate sunt tria, quae se habent ut materia, forma, & priuatio, ut materia est illud quod est immediatum receptiuum qualitatis, puta superficies est materia coloris, forma sicut albedo, priuatio sicut nigredo, quae comparata nigredini imperfectior est, penes autem modum actuandi, nam sicut in predicamento substantiae forma actuatur & perficit materiam, priuatio vero imperfecta, ita in predicamento accidentium, forma puta albedo modo suo actuatur subiectum, & nigredo respectu albedinis imperfecta subiectum, ergo &c.

Tertia conclusio, principia extrinseca remota sunt eadem simpliciter omnium predicamentorum, probatur, sunt eadem numero, ergo simpliciter, consequentia patet ex secunda distinctione posita supra. Antecedens probatur. Deus est principium extrinsecum remotum, habens vniuersalem causalitatem super omnia entia in ratione efficientis & finis, ut manifestabitur infra, similiter corpora caelestia respectu inferiorum habent vniuersalem causalitatem in ratione efficientis super ea, ut determinabimus infra, quando quaeremus, si coelum agit in haec inferiora, patet autem quod Deus & coelum semper permanent eadem numero, cum sint incorruptibilia, ergo &c.

Quarta conclusio principia extrinseca proxima non sunt eadem simpliciter omnium predicamentorum, sed nec in predicamento substantiae. Prima pars probatur, principia proxima substantiae sunt in predicamento substantiae, ut homo ho-

QVAESTIO VIII.

316

mbem, ignis ignem generat. Proxima autem principia accidentium non de necessitate sunt substantia, nam qualitas qualitate[m] producit, ut lux solis, lucem in aere, calor ignis, calorem in aqua, ergo &c.

Quod nec etiam in predicamento substantiae, patet, quoniam cum vnum quodque, maxime in viuentibus perfectis, generetur a sibi simili in specie, aliud est principium proximum intrinsecum hominis, & equi, & leonis, ergo &c. sunt & distincti fines, specie, sicut & distincta natura. Cuiusque enim naturae finis proximus est propria operatio, ergo secundum distinctionem naturarum sunt distincti fines, ergo &c.

Quinta conclusio, principia proxima extrinseca omnium predicamentorum licet non sint eadem simpliciter, per conclusionem praecedentem, sunt tamen eadem proportionaliter. Haec potest probari, sicut conclusio. 2. Declaratur etiam sic, sicut in predicamento substantiae efficiens dat esse suo effectui, ita in predicamento accidentium accidens productiuum dat esse suo effectui producti, eo tamen modo, quo accidens potest dare esse accidenti, scilicet in virtute substantiae. Item sicut in predicamento substantiae efficiens ordinat effectum suum in finem proprium, ita in predicamento accidentium accidens productiuum ordinat accidens productum in finem suum, puta in propriam operationem, ut calor ignis causat calorem in aqua, non solum ut aqua sit calida, sed ut calefaciat, ordinat dico modo conuenienti ipsi accidenti, ergo &c.

Hic non cadit dubium nec argumentum, quod non solatur ex distinctionibus datis & ex declaratione praedictarum conclusionum. Quare non est hic immorandum. Haec de praesenti quaesito dicta sint.

Quaestio 8. Si omne repositum in predicamento, siue sit substantia, siue accidens, est compositum intrinsece ex propria potentia & proprio actu, tanquam duabus partibus essentialibus.

Amplius alio modo proportionaliter, principia eadem potentia & actus. Tex. 26.

IN hac quaestione aduerte in primis, antequam deueniamus ad decisionem, quod quoniam dicit philosophus in tex. proposito potentiam & actum esse communes omnibus predicamentis, credunt multi, quod sicut in predicamento substantiae, omne per se repositum in predicamento, si est substantia generabilis ver-

componi ex materia & forma, vt vera potentia, & vero actu, vt partibus suis essentialibus realiter distinctis, ita omnem quantitatem, & qualitatem, intrinsece componi ex propria potentia & proprio actu, quorum vtrunq; est reductiue in eodem predicamento cum suo composito, verum quia in lib. 8. in q. 16. iam probauimus, quod accidens est ens simplex constans ex sola compositione ratione, scilicet ex genere & differentia, qua non distinguitur realiter, vt manifestauimus in lib. 7. ideo aliter exponemus presentem tex. philosophi, & dicemus duo pro resolutione quaeriti. Primo, quod in substantia receptiua alicuius accidentis absoluti est aliqua potentia, qua mediante recipit illud accidens, quae non est ipsa substantia, nec est materia prima, sed est reductiue in eodem predicamento, in quo est accidens receptibile, puta in substantia corporea, est aliqua potentia, qua est receptiua qualitatis sensibilis, quae potentia est reductiue in predicamento qualitatis, idem dico respectu quantitatis. Secundo, quod licet talis potentia sit in eodem predicamento cum accidente receptibilis, non tamen est pars intrinseca compositiua accidentis.

Primum quidem fundatur super doctrinam Comment. in 5. phyl. Comment. 9. vbi intendit talem rationem, sicut se habet potentia & via ad substantiam, sic potentia & via ad quantitatem & qualitatem, sed potentia & via ad substantiam est in eodem genere cum substantia, ergo potentia & via ad quantitatem & qualitatem, vnde inquit, potentia ad vnum quodq; predicamentum est in illo genere predicamenti, quod est in actu, & similiter via de potentia ad actum, scilicet potentia ad substantiam est quoquo modo in predicamento substantiae, & similiter via ad generationem substantiae, & similiter potentia ad quantum, & ad alia praedicta. haec Com.

Secundum autem fundatur super determinationem quam fecimus in lib. 8. in q. 16. in 1. conclusionem quam reuideri poteris.

Et si dicas, Quare talis potentia non est pars accidentis, cum sit reductiue in eodem predicamento. Responderetur, quod hoc ideo est, quia huiusmodi potentia est tantum ratio sine causa, sine qua non reciperetur accidens in substantia, puta sine diaphaneitate non reciperetur lux sine lumine, & tamen diaphaneitas non est pars lucis, licet sit in eodem predicamento cum luce. Et species visibilis est in eodem predicamento cum qualitate visibili, & tamen non est pars eius. Quando ergo dicit philosophus, quod actus & potentia sunt principia omnium prae-

dicamentorum, si intelligatur vt partes essentielles, est verum, solum in predicamento substantiae, & respectu solius substantiae corporeae, quae componitur ex materia & forma, vt potentia & actu, in aliis autem seruantur potentia & actus, non vt componentia, sed potentia vt ratio recipiendi, & actus vt id quod recipitur. Et hoc loquendo de tribus primis predicamentis, scilicet substantia, quantitate, qualitate. De aliis autem, quoniam sunt respectiua, & distinguuntur solum formaliter a tribus primis, vel per denominationem extrinsecam, vt diximus in lib. 5. iudicatur vt de primis in quantum res sunt. Haec de praesenti quaerito dicta sint.

Quaestio 9. Si est necesse dare aliquam substantiam aeternam secundum philosophum & secundum veritatem.

Necesse est esse aliquam substantiam sempiternam immobilem. Text. 29.

In hac quaestione tria discutienda sunt. Primo si est necesse dare aliquam substantiam aeternam secundum philosophum & veritatem. Secundo supposito quod sic, si Arist. in text. 29. intendit solum de prima substantia abstracta quam dicimus Deum, an de omnibus in genere. Tertio supposito quod de omnibus in genere intendat, investigandum est, qua via procedendum est ad probandum Deum esse.

Quantum ad primum principale aduerte, quod haec conclusio. Datur aliqua substantia aeterna, est vera, & confessio ab omnibus recte sentientibus. Sed accedit, quod aliquando probatur conclusio vera ex medio falso, licet sit magis deductio quam probatio, nam ex falsis contingit syllogizari verum, ex primo poste. Et sic fecit hic Arist. & Comment. & omnes tenentes mundum aeternum. Probant enim dari substantiam aeternam, quia credunt motum & tempus esse aeterna. Motus enim de necessitate requirit mouens, & cum mouens sit substantia, concludunt quod de necessitate datur substantia aeterna, mouens ex motu aeterno. Patet autem, quod secundum veritatem mundus non est aeternus, quoniam fidei non subest falsum, ergo medium sumptum ab Arist. ad conclusionem praepositam est falsum, licet medium sumptum a philosopho sit falsum, tamen non deficit nobis medium verum ad probandum propositum. Tu igitur sic procedes. Primo probabis conclusionem, vt probat philosophus, cuius probationem videbis formatam in epitomi no-

stra super. 11. metaph. in cap. 4. Et aduerte, quod cum hæc probatio aduerteretur veritati, soluemus eam infra, quando quæremus, an philosophus crediderit se demonstrasse mundum esse æternum. Secundo probabis eandem conclusionem medio vero sic. Aut mundus est æternus, aut non, si sic, ergo datur substantia æterna, quia si est æternus, est mouens æternus, & generatio æterna. Sed motus æternus requirit mouens æternū, & generatio æterna generat æternū, ergo &c. si nō, eodem modo datur substantia æterna, nam omne non æternum, cum non semper fuerit, ab aliquo productū est, non à se ipso, quia prius fuisset quā fuisset, ergo ab alio. Quæro de illo, aut non fuit productum ab alio, aut sic, si non, ergo est æternum, quoniam omne improductum habens esse, semper habet esse, si sic, quæro de illo alio, ut supra, & cum non sit processus in infinitum, ut probatum est in 1. lib. necesse est deuenire ad primum efficiens improductum, quod est substantia æterna. Vnde si aduertis efficacius probatur dari substantia æterna ex nouitate mundi, quā ex æternitate.

Quantam ad secundū principale aduerte, quia Arist. philosophatur & ascendit ad separata ex sensatis, quasi in caligine palpans ambulat in assignatione distinctionum & proprietatum in substantiis abstractis, vnde dico, quod indistincto probauit, substantiā æternam existere, & nō in particulari de prima causa. Cuius est, quod probauit substantiam æternā ex motu æterno. Sed omnes intelligentiæ apud Arist. mouentur motu æterno, vnde & infra ex pluralitate motuum æternorum concludet numerum intelligentiarum, non ergo magis probat de prima quā de omnibus. Præterea, id confirmatur dicto philosophi in tex. 30. vbi postquam ex motu æterno probauit substantiam æternam transferens se à singulari ad plurale, inquit. Igitur tales oportet esse substantias, sine materia, vbi Comment. ait. Quia istæ substantiæ sunt mouentes sine aliqua potentia, necesse est ut sint sine aliqua materia, cum necesse est ut sint æternæ. Sic quidem censendum est secundum philosophum & Commentar. secundum autem veritatem est tantum vna substantia æterna, à qua sunt omnes intelligentiæ nutritæ temporaliter productæ, quæ licet non moueantur motu æterno à parte ante, possunt tamen mouere in æternum à parte post, eo quod sunt inalterabiles, nec sunt formæ materiam informantis. Sed id non est præsentis negocij.

Quantum ad tertium principale aduerte, quoniam dictum est paulo ante, quod ex hoc quod est esse mouens æternum, non probat philosophus particulariter Deum esse, sed communiter de omnibus intelligentiis, ideo hic inuestigandum est, quæ via efficaci secundum doctrinam philosophi possumus probare Deum esse, ita quod quæramus ex sensatis medium quo eadem & resolutiue cōcludamus Deum esse. Quod quidem medium ita Deo conueniat, quod de nulla alia substantia abstracta verificetur, & quoniam ad probandum Deum esse, à multis rationibus multæ solent adduci, ut patet apud Scotum in 1. sent. distine. 1. q. 1. qui conatur probare, quod in rerum natura datur vnum simpliciter primum secundum efficientiam, secundum finem, & secundum eminentiam perfectionis, & apud b. Tho. in 1. parte. q. 2. art. 3. & in primo contra gentes, cap. 13. ideo relictis illis rationibus, ut iacent in robore suo, intendo declarare, quo processu deuenit Arist. ad concludendum propositum. Tu igitur aduerte, quod Arist. in 8. physic. text. 33. posuit & multiplici probatione conclusit hoc fundamentum, omne quod mouetur, ab aliquo mouetur, & in text. & 34. cōclusit, quod non est procedere in infinitum in mouentibus & motis per se subordinatis, & à text. 34. vsque ad text. 40. probat ex his duobus fundamentis, quod est deuenire ad vnum primum mouens, quod vel est mouens se ipsum prout distinguitur in partem mouentem & in partem motam, vel est penitus immobile, & in text. 49. cōclusit, quod vltra primum mouens se ipsum est deuenire ad aliquod mouens primum immobile per se & per accidens. Quod quidem mouens primum immobile est intelligentia applicata primo celo, quæ eo motu quo mouet celum scilicet motu locali est omnino immobilis, & per se, & per accidens ad differentiam intelligentiarum aliarum orbium scilicet planetarum. Istæ enim mouentur per accidens, ut declarat philosophus in 8. physic. text. 52. Verum quia hoc primum mouens immobile localiter, mouet orbem suum, & ad motum sitū orbis mouet orbem planetarum motu diurno, mouet inquam per intellectum & voluntatem secundum philosophum in 12. metaphysic. text. 38. & omne tale mouens mouetur, siue trahitur ad mouendum ab obiecto cognito & desiderato, quod ex motu suo consequi desiderat, ideo philosophus in libro 12. metaphysic. text. 36. ex hoc quod mouens primum immobile localiter applicatum primo celo, mouet intelligens & appetens cōsequi

nobilis obiectum concludit quod datur primum mouens omnino immobile & secundum motum localem, & secundum motum cause finalis, ita quod non mouetur ab aliquo digniori se, ad quod ordinetur vt ad finem. Sed intelligentia prima applicata & alie subsequentes ordinantur ad ipsum, vt nobilissimu in rota natura, & hic est Deus. Ex quo processu patet, quod probatio propositi est inchoata ab Arist. in 8. phisic. sed completa in 12. metaphisic. sic quidem tenendum est secundum viam nostram, ne deiciamus a doctrina b. Tho. quam tradidit in 1. contra gentes, cap. 13. Sed secundum viam Comment. completa & inchoata fuit in 8. phisic. quoniam extimat Deum esse applicatum primo celo, & mouere vt efficiens & finis sicut manifestabitur infra, quando quaeremus si primum principium mouet primum celum immediate, vt applicatum. Patet etiam, quod rationes sumptae a primo efficiete, & primo mouente, & primo alterate, nisi aliud addatur, non concludunt Deum esse, sed deducunt vsque ad primum celum, sumendo primum celum pro aggregato ex primo corpore caelesti, & prima intelligentia applicata, qua solet dici anima primi coeli.